
COMUNE DI VILLASPECIOSA 
Provincia di Cagliari 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

N. 237 DEL 15-10-2015  

 

 

 

Servizio: SERV. CULTURA 

 

Oggetto: Determina a contrattare per l'affidamento del servizio mensa scolastica per 

un anno (dodici mesi)  CIG n.6429574C4D 

 

 

IL SINDACO 

Incaricato delle funzioni di cui all’art. 107 Dlg.s 267/2000 
 

Visto l’art. 11 del Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il decreto del Sindaco n. 1 del 28/05/2013 con il quale sono attribuiti al Sindaco Elio Mameli 

tutti i compiti di cui all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;  

Visto altresì il decreto del Sindaco n. 4 del 06.08.2015 con il quale è stato conferito l'Incarico di 

Responsabile del Settore finanziario; 

Accertata la propria competenza nella materia oggetto della presente determinazione e verificata la 

correttezza delle procedure eseguite, la conformità del presente atto ai principi di carattere generale 

dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione e la correttezza dell’azione 

amministrativa; 

Premesso che: 

 il Comune di Villaspeciosa garantisce, da numerosi anni il servizio di refezione scolastica agli 

alunni, ai docenti e ai collaboratori scolastici aventi diritto della Scuola dell’Infanzia e della 

Scuola Primaria e secondaria; 

  il servizio in questione, tenuto conto dell’indisponibilità di personale, è esternalizzato con 

affidamento a ditta esterna specializzata nel settore, individuata mediante procedura ad evidenza 

pubblica;  

 il servizio in oggetto è valutato e qualificato da parte dell'amministrazione comunale come di 

pubblico interesse e come irrinunciabile sostegno al diritto allo studio, tenuto conto che la didattica 

prevede per l'utenza scolastica anche il tempo pieno; 

 che il contratto (Rep. n.54/2010 il 3.03.2010) in essere con la Ditta Altea Claudina Via Pintor,1 – 

Selargius  è cessato; 

 Ravvisata la necessità di indire una nuova gara, al fine di garantire la copertura del servizio in 

parola a partire dall'affidamento presunto nel  mese di dicembre 2015; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.15/2015 con cui è stata approvata la relazione 

previsionale e programmatica, il bilancio pluriennale 2015/2017 e approvato il Bilancio 2015; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 in data 14/04/2015 con la quale sono stati 

impartiti gli indirizzi per l’organizzazione del servizio mensa per l'anno scolastico 2015- 2016 e 

l’individuazione dei criteri di valutazione dell’offerta; 



 AREA AMMINISTRATIVA n.19 del 15-10-2015 COMUNE DI VILLASPECIOSA 

 

Pag. 2 

Dato atto che nella deliberazione sopra richiamata, trattandosi di atto di indirizzo, veniva disposto 

l’esecuzione delle stessa con la procedura prevista dal D. Lgs. 267/2000, rimettendo al responsabile il 

compimento di tutti gli atti gestionali conseguenti; 

Considerato pertanto che si rende ora necessario provvedere all'indizione della gara d’appalto per 

l’affidamento del servizio di mensa scolastica per un anno (dodici mesi) con inizio presunto dal 

01.12.2015, e conseguentemente, procedere all'approvazione del bando di gara, del capitolato, del 

disciplinare di gara e dei connessi documenti allegati, predisposti in osservanza delle indicazioni 

dettate dalla Giunta Comunale; 

Evidenziato, che: 

 per garantire la più efficace e rapida esecuzione del servizio di cui trattasi, si rende necessario 

individuare un operatore economico in possesso di adeguata capacità tecnica e professionale; 

 per l’esecuzione del servizio è preventivabile un costo non superiore ad euro 140.000,00 annui 

oltre l’IVA nella misura di legge; 

Preso atto che alla data odierna non risultano attive convenzioni CONSIP relative ai servizi che il 

Comune intende appaltare e che, parimenti, dalla consultazione del Mercato Elettronico (MEPA) non 

risulta la presenza di prodotti oggetto del presente atto; 

Atteso che per l'affidamento degli appalti di servizi di cui trattasi è ammessa l’aggiudicazione con il 

criterio del prezzo più vantaggioso ex art. 83 del 163/2006; 

Evidenziato che: 

- i servizi in oggetto si qualificano come appalto di servizi appartenenti alla Categoria 17 – Servizi 

Alberghieri e di Ristorazione – CPC 64 CPV 55523100-3 “servizi mensa scolastica” e CPV 

55524000-9 “servizi di ristorazione scolastica” allegato II B del D.Lgs. n. 163/2006, per i quali si 

applica soltanto l’art. 20 del medesimo Codice e quindi i relativi articoli 68 “Specifiche tecniche”, 

65 “Avviso sui risultati della procedura di affidamento” e 225 “Avvisi relativi agli appalti 

aggiudicati”; 

-per quanto specificate, possono aversi applicazioni facoltative, parziali o per analogia di normative 

generali o settoriali, comprese le disposizioni del D.Lgvo. n. 163/2006;  

- in ogni caso il Codice dei contratti pubblici (D.Lgvo. n. 163/2006) non deve intendersi come 

integralmente applicabile alla procedura di aggiudicazione. La procedura di aggiudicazione è svolta 

nel rispetto dei principi dell’ordinamento comunitario, anche con riferimento a quanto indicato 

nella Comunicazione Interpretativa della Commissione UE n. 2006/C 179/02, relativa al diritto 

comunitario applicabile alle aggiudicazioni di appalti non o solo parzialmente disciplinate dalle 

direttive «appalti pubblici»; 

Richiamato l'art. 20, del D.Lgs. n. 163/2006, che per gli appalti di servizi di cui all'allegato II B, tra 

cui è espressamente contemplato il servizio di ristorazione, stabilisce che l'aggiudicazione è 

disciplinata esclusivamente dall'art. 68 (specifiche tecniche), dall'art. 65 (avviso sui risultati della 

procedura di affidamento) e dall'art. 225 (avvisi relativi agli appalti aggiudicati), prefigurando detta 

disposizione la definizione da parte delle Stazioni Appaltanti di processi di affidamento di servizi 

fondati su un complesso di regole che possono essere elaborate autonomamente, senza il necessario 

riferimento al codice dei contratti pubblici, ma con l’adozione di un processo di selezione dei 

potenziali aggiudicatari dell'appalto di servizi di mensa scolastica, in ogni caso, improntato nel rispetto 

dei principi di pubblicità, trasparenza, divieto di discriminazione, parità di trattamento e 

proporzionalità, dettati dall'ordinamento comunitario e configurati come principi generali dell'attività 

contrattuale delle amministrazioni pubbliche dall'art. 2 del D.Lgs. n. 163/2006; 

Considerato, pertanto, in base alle sopra richiamate disposizioni: 

- che la procedura di scelta del contraente per i servizi di mensa scolastica non è disciplinata da 

tutte le disposizioni del Codice; 

- che l'appalto in argomento soggiace solo ad un nucleo minimo di regole, non trovando 

applicazione le disposizioni relative alle modalità di pubblicazione dei bandi e ai relativi tempi 

posti dall'art. 70 del c.d. "Codice dei contratti pubblici"; 



 AREA AMMINISTRATIVA n.19 del 15-10-2015 COMUNE DI VILLASPECIOSA 

 

Pag. 3 

- che la stazione appaltante possa operare una scelta autonoma circa i termini per la presentazione 

dell'offerta, che deve comunque essere effettuata seguendo i principi di cui all'art. 27 dello stesso 

Codice dei contratti, e nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità dì 

trattamento, trasparenza e proporzionalità; 

Considerato, nel rispetto del principio di trasparenza, di individuare l’affidatario del servizio tramite 

procedura aperta ai sensi degli artt. 54 e 55 del D.Lgs.163/2006 e, in considerazione dei tempi ristretti 

per lo svolgimento dell'appalto, con pubblicazione del bando sall'Albo Pretorio on line e sul sito 

dell’ente committente Comune di Villaspeciosa e sul sito della Regione Autonoma della Sardegna; 

Considerato di assumere, quale criterio di selezione delle offerte, quello dell'offerta economicamente 

più vantaggiosa ai sensi, per analogia, dell'articolo 83 del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, in quanto, in 

relazione alle peculiari caratteristiche della prestazione oggetto dell'appalto, si ritiene più opportuno 

cercare di ottenere, oltre ad un buon risparmio in termini economici per l'Amministrazione 

aggiudicatrice, anche buoni livelli in termini tecnico/qualitativi del servizio appaltato;  

Ritenuto, pertanto: 

 di affidare il servizio di cui trattasi per un periodo di dodici mesi (un anno) per un importo a base 

d’appalto pari ad euro 140.000,00= (di cui € 835,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, 

comprensivi della quota parte individuate nel DUVRI) oltre all’IVA di legge; 

 di indire procedura aperta analogamente a quanto previsto dall’art. 55 del D.lgs 163/2006; 

 aggiudicare la procedura aperta con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi, per analogia, dell'articolo 83 del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 

Visti i documenti di gara predisposti: 

Acquisito il C.I.G. (Codice identificativo di gara) n. 6429574C4D dall’ANAC ex Autorità di vigilanza 

sul contratti pubblici, a norma delle vigenti disposizioni in materia; 

Vista la deliberazione dell’A.V.C.P. del 05/03/2014 avente ad oggetto; "Attuazione dell'art. 1 commi 

65 e 67 della Legge n. 266 del 23/12/2005 per l'anno 2014" ove: 

- all'art. 1, individua i soggetti tenuti alla contribuzione a favore dell'Autorità per la vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, tra i quali alla lettera a) sono individuate le stazioni 

appaltanti e gli enti aggiudicatari di cui agli artt. 32 e 207, del D.Lgs. 12/4/2006 n. 163; 

- all'art. 2, quantifica gli importi da versare, differenziandoli in base all'importo posto a base di gara, 

che in base all'importo riferito all'appalto oggetto del presente provvedimento, è quantificato in € 

30,00 per la stazione appaltante ed esente per gli operatori economici partecipanti alla gara; 

- all'art. 3, stabilisce le modalità e i termini di versamento della contribuzione, che deve avvenire entro 

il termine di scadenza dei pagamenti, mediante avviso MAV, emessi dall'Autorità con cadenza 

quadrimestrale; 

RITENUTO pertanto di attivare le procedure di gara e di approvare il bando, il disciplinare di gara e i 

documenti allegati connessi, che uniti alla presente determinazione ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. ; 

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i.; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Acquisito il  visto di regolarità tecnica e regolarità attestante la copertura finanziaria, espresso dal 

responsabile del Servizio finanziario ai  sensi del comma 4 dell’art. 151 del D.Lg.s 267/2000 ; 

 

DETERMINA 
1) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 AREA AMMINISTRATIVA n.19 del 15-10-2015 COMUNE DI VILLASPECIOSA 

 

Pag. 4 

2) di avviare, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate il procedimento per la stipula del 

contratto d’appalto relativo all’affidamento del Servizio di Mensa  scolastica – Periodo   dodici 

mesi  con decorrenza presunta dicembre 2015 a partire dall’inizio effettivo  – CIG: 6429574C4D 

_. 

3) di stabilire, ex artt. 192 D.Lgs. 267/2000 e 11 D. Lgs. 163/06, quanto segue:   
 fine del contratto: garantire il servizio di ristorazione scolastica per gli alunni delle Scuole: 

Nido, Infanzia, Primaria e secondaria di 1° grado del Comune di Villaspeciosa;  

 oggetto del contratto: servizio di ristorazione scolastica;  

 importo a base d’appalto annuo: € 140.000,00 IVA esclusa per un anno; 

 durata del contratto: dodici mesi  a partire dall’inizio effettivo; 

 scelta del contraente: mediante procedura aperta di cui all’art. 55 del D.Lgs. 163/2006, 

individuando quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, inteso come il criterio con il quale vengono ad essere esaminati, oltre al prezzo, 

altri elementi inerenti l’appalto / con riferimento, per analogia, a quanto previsto dall’art. 83 

del D.Lgs. n. 163/2006, considerato che questa procedura è maggiormente rispondente alle 

esigenze normative di trasparenza e opportunità per dare un servizio di qualità all’utenza; 

 forma del contratto: forma pubblica amministrativa;  

 clausole ritenute essenziali sono:  

 corrispettivo: pagamento a scadenza mensile posticipata su presentazione di regolari 

fatture; 

3) di dare atto che il servizio in oggetto si qualifica come appalto di servizi appartenenti alla 

Categoria 17 – Servizi Alberghieri e di Ristorazione – CPC 64 CPV 55523100-3 “servizi mensa 

scolastica” e CPV 55524000-9 “servizi di ristorazione scolastica” di cui all’allegato II B del 

D.Lgs. n. 163/2006, per i quali si applica soltanto l’art. 20 del medesimo Codice e quindi i relativi 

articoli 68 “Specifiche tecniche”, 65 “Avviso sui risultati della procedura di affidamento” e 225 

“Avvisi relativi agli appalti aggiudicati”; 

4) di far luogo all’aggiudicazione del predetto servizio, per mezzo di procedura aperta in analogia 

all’art. 55 del D.lgs 163/2006; 

5) di stabilire che il bando di gara sarà pubblicato nell’Albo pretorio on line e nel sito del 

committente Comune di Villaspeciosa e sul sito della Regione Autonoma della Sardegna e che il 

termine di presentazione delle offerta non può essere inferiore a venti giorni dalla data di 

pubblicazione del bando; 

6) di assumere, quale criterio di selezione delle offerte, il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi, per analogia, dell'articolo 83 del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, in quanto, in 

relazione alle peculiari caratteristiche della prestazione oggetto dell'appalto, si ritiene più 

opportuno cercare di ottenere, oltre ad un buon risparmio in termini economici per 

l'Amministrazione aggiudicatrice, anche buoni livelli in termini tecnico/qualitativi del servizio 

appaltato; 

7) di approvare il" Bando di gara", il “Capitolato speciale d'appalto” nel quale sono contenute 

tutte le norme  per la corretta esecuzione dell’appalto e che si allega sub A) al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale; 

8) di approvare lo schema di “Disciplinare di Gara”, allegato sub B ) nel quale sono contenute tutte  

le norme per l’individuazione degli  operatori economici che possono partecipare alla gara nonché 

tutte le norme per l’aggiudicazione dell’appalto ed in particolare il metodo di attribuzione dei 

punteggi agli elementi di valutazione,  schema di domanda, di dichiarazioni allegati al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale; 

9) di dare atto che la spesa complessiva di € 145.600,00 - compresa IVA di legge troverà copertura 

sui seguenti capitoli di spesa suddivisi nel seguente modo: per €. 28.316,64 sul cap n.1427/2015 e 

€. 415,06 sul cap. n. 1437/2015 e per €. 50.000,00 sul cap. 1427/2016, €. 40.000,00 sul cap. n. 

1435/2016,  €. 10.000,00 sul cap. n. 1437/2016 e la differenza pari a €. 16.871,30 verrà prevista 

nel bilancio 2016/2017, atteso che la spesa si verificherà in tali anni e il relativo impegno verrà 



 AREA AMMINISTRATIVA n.19 del 15-10-2015 COMUNE DI VILLASPECIOSA 

 

Pag. 5 

perfezionato con successivo atto;  

10) di impegnare la spesa di € 30,00 quale contribuzione a favore dell’ANAC ex Autorità di vigilanza 

sui contratti pubblici per la gara in oggetto, secondo quanto stabilito dalla deliberazione 

dell’ANAC del 09.12.2014, che trova imputazione sul cap.1059.1 “Servizi relativi a gare 

d'appalto e contratti" del Bilancio di Previsione 2015; 

11)  di dare atto che trattandosi di contributo obbligatorio il Servizio finanziario  provvederà al 

versamento , come stabilito nell'art.3  dalla deliberazione dell’A.V.C.P. del 05/03/2014 entro il 

termine di scadenza dei pagamenti, mediante avviso MAV, emessi dall'Autorità con cadenza 

quadrimestrale.      

 

 
 

 

 IL SINDACO 

 (Incaricato delle funzioni di cui al 3^ comma 

art. 107 del D.lgs. 267/2000) 

 Mameli Elio 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita Tecnica 

 

Data: 15-10-2015 IL SINDACO 

 (Incaricato delle funzioni di cui al 3^ comma 

art. 107 del D.lgs. 267/2000) 

 Elio Mameli 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile 

 
 

 

 

 

Data: 15-10-2015 Il Responsabile del Servizio 

  Rina Girau 

  

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

VISTO si esprime parere Favorevole in ordine alla copertura finanziaria delle spese, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e si attesta la esecutività della presente 

determinazione. 

 

Villaspeciosa, 15-10-2015 

 

Data: 15-10-2015 Il Responsabile del Servizio 

  Rina Girau 



 AREA AMMINISTRATIVA n.19 del 15-10-2015 COMUNE DI VILLASPECIOSA 

 

Pag. 6 

  

 

 

 
 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione  è stata pubblicata all’ Albo Comunale il 15-10-2015 ove rimarrà 

per 15 giorni consecutivi. 


